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Rachunkowość kreatywna –  
zjawisko pozytywne czy negatywne?  

Ujęcie teoretyczne

Streszczenie. W artykule zaprezentowano – w ujęciu teoretycznym, na podstawie aktualnej lite-
ratury – zjawisko kreatywnej rachunkowości, udowadniając, że w literaturze i w praktyce rachun-
kowości może być ono postrzegane zarówno jako pozytywne, jak i negatywne. W literaturze przed-
miotu kreatywna rachunkowość jest określana również mianem kreatywnej księgowości czy twórczej 
rachunkowości. Często też utożsamiana jest z oszustwem księgowym czy tzw. rachunkowością agre-
sywną. Kreatywna rachunkowość to z pewnością zjawisko kontrowersyjne, szczególnie w czasach 
kryzysu finansowego, jakkolwiek samo określenie „kreatywna” nacechowane jest pozytywnie.
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Wstęp

Zgodnie z funkcjonującymi w literaturze przedmiotu definicjami rachunko-
wość powinna dostarczać rzetelnych informacji o sytuacji majątkowo-kapitałowej 
oraz przebiegu działalności jednostek gospodarczych, a za jakość przekazywania 
tych informacji odpowiadają księgowi. W czasach kryzysu zagadnienie etyczne-
go postępowania księgowych nabiera szczególnego znaczenia.

Etyka zawodowa stanowi zbiór zasad moralnych, które wyznaczają obowiąz-
ki związane z powierzonymi czynnościami zawodowymi. Do zasad etycznych, 
które powinny być respektowane przez księgowych, należą: uczciwość, obiekty-
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wizm, zawodowe kompetencje i należyta staranność, zachowanie tajemnicy in-
formacji, profesjonalne postępowanie1.

Standardy zachowania zawodowych księgowych określają z jednej strony 
przepisy prawa, np. Kodeks etyki zawodowych księgowych (IFAC)2 czy Między-
narodowe Standardy Rewizji Finansowej, normy etyczne, dobre obyczaje oraz 
kondycja moralna księgowego3. Różnorodność sytuacji, w których znajdują się 
księgowi, wymaga od nich odpowiedniego reagowania na zagrożenia etycznego 
postępowania w celu wyeliminowania oszustwa. Oszustwom może zaś sprzyjać 
tzw.kreatywna rachunkowość.

1. Istota kreatywnej rachunkowości  
na tle etyki w zawodzie księgowego

Zdefiniowanie pojęcia kreatywnej rachunkowości jest niezmiernie trudne. Jest 
ona bowiem w literaturze przedstawiana jako zjawisko zdecydowanie negatywne, 
noszące wręcz znamiona przestępstwa, ale także jako zwyczajna procedura sto-
sowana przez jednostki gospodarcze lub nawet praktyka zalecana ze względu na 
pozytywne rezultaty. Jest to z pewnością zjawisko kontrowersyjne, wywołujące 
emocje wśród naukowców, samych księgowych oraz opinii publicznej.

Według Włodzimierza Wąsowskiego „kreatywna rachunkowość jest jedną 
z patologii gospodarki rynkowej, nadużyciem finansowym, obok prania brudnych 
pieniędzy, defraudacji czy manipulowania kursem akcji”4. W tym przypadku zja-
wisko kreatywnej rachunkowości powiązano z działalnością przestępczą i przypi-
sano mu znaczenie czynnika destrukcyjnie wpływającego na gospodarkę.

Podobny stosunek do tego zagadnienia ma Michał Wiatr, który traktuje kre- 
atywną rachunkowość jako narzędzie „wykorzystywania sprawozdań finanso-
wych raczej do wprowadzenia w błąd aniżeli informowania”5, co zaprzecza pod-
stawowym zasadom rachunkowości normatywnej, mającej oddawać rzetelny ob-
raz sytuacji finansowej przedsiębiorstwa. 

Według Karola Schneidera kreatywna rachunkowość polega na ukrywaniu 
prawdziwego obrazu sytuacji finansowej i majątkowej jednostki przed podmio-

1 E. Jaworska, Ryzyko etyczne w zawodzie księgowego, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu 
Szczecińskiego” 2013, nr 765, „Finanse, rynki finansowe, ubezpieczenia” nr 61: Problemy współ-
czesnej rachunkowości, red. T. Kiziukiewicz, s. 80.

2 Kodeks etyki zawodowych księgowych (IFAC), www.skwp.pl/Kodeks,IFAC,6125.html [6.12.  
2013].

3 E. Jaworska, op. cit., s. 81.
4 W. Wąsowski, Kreatywna rachunkowość. Fałszowanie sprawozdań finansowych, Difin, War-

szawa 2010, s. 11.
5 M. Wiatr, Rachunkowość kreatywna a normatywna, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, 

2006, t. 34, nr 90, s. 122.
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tami zainteresowanymi otrzymaniem rzetelnej informacji na ten temat, takimi jak 
kredytodawcy czy akcjonariusze, co działa na ich szkodę i często ma znamiona 
czynu niezgodnego z obowiązującymi normami prawnymi6. W tym znaczeniu  
kreatywna rachunkowość została uznana za działania zmierzające do wykorzy-
stania nieścisłości w normach prawnych, których skutkiem jest maksymalnie 
korzystne przedstawienie sytuacji ekonomicznej podmiotu, co jest jednak nie-
zgodne z kodeksem etyki rachunkowości7. „Często myli się pojęcie kreatywnej 
księgowości ze zjawiskami mającymi charakter przestępczy, takimi jak oszustwa, 
defraudacje i malwersacje, umyślne, niewłaściwe interpretowanie zasad rachun-
kowości czy celowe zawyżanie wartości aktywów albo ukrywanie zobowiązań”8.

Określenie „kreatywny” oznacza „mający zdolność tworzenia czegoś nowe-
go, oryginalnego, twórczy”9, nie ma więc zabarwienia negatywnego, zatem poję-
cie „kreatywna rachunkowość” również powinno być nacechowane pozytywnie, 
a nie – jak wynika z przytoczonych stwierdzeń – negatywnie. Problem ten może 
mieć źródło w utożsamianiu kreatywnej rachunkowości z rachunkowością agre-
sywną. Bardzo często nie rozróżnia się tych pojęć, określając je jednoznacznie 
źle10. Tymczasem rachunkowość kreatywna w znaczeniu pozytywnym stanowi 
element systemu rachunkowości i oznacza umiejętność optymalnego dopasowa-
nia polityki rachunkowości do potrzeb jednostki11, jest więc zjawiskiem pożąda-
nym, wolnym od jakichkolwiek znamion przestępstwa.

Kreatywna rachunkowość w pozytywnym znaczeniu traktowana jest jako uzu-
pełnienie rachunkowości normatywnej, umożliwiając przedstawienie rzeczywistej 
sytuacji finansowo-majątkowej jednostki; nie stanowi więc zaprzeczenia rachun-
kowości normatywnej, respektującej obowiązujące normy prawne, a wręcz prze-
ciwnie – koresponduje z nią i dodatkowo wypełnia nieścisłości w przepisach12.

Rachunkowość kreatywna stanowi zatem normalną praktykę stosowaną przez 
wszystkie przedsiębiorstwa, polegającą na przedstawieniu możliwie najlepszego 
obrazu swojej sytuacji ekonomicznej w zgodzie z obowiązującym prawem. Jest 
utożsamiana z polityką bilansową13. K. Schneider przedstawił następujące wyniki 

 6 K. Schneider, Kreatywne i agresywne aspekty rachunkowości, „Zeszyty Teoretyczne Ra-
chunkowości” 2008, t. 44, nr 100, s. 199.

 7 Kodeks Zawodowej Etyki w Rachunkowości, Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, www.
skwp.pl/Kodeks,Zawodowej,Etyki,w,Rachunkowosci,3356.html [6.12.2013].

 8 P. Gut, Kreatywna księgowość a fałszowanie sprawozdań finansowych, C.H. Beck, Warsza-
wa 2006, s. 6-7.

 9 Popularny słownik języka polskiego, red. B. Dunaj, Wilga, Warszawa 2001, s. 252.
10 K. Schneider, Kreatywne i agresywne..., s. 204; M. Wiatr, op. cit., s. 124.
11 K. Maślankowski, Rachunkowość kreatywna a wartość informacyjna sprawozdań finanso-

wych. „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2004, t. 25, nr 81, s. 20.
12 M. Hulicka, Oszukańcza sprawozdawczość finansowa, Wyd. Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

Kraków 2008, s. 57.
13 K. Schneider, Błędy i oszustwa w dokumentach finansowo-księgowych, PWE, Warszawa 

2007, s. 228-229.



106 Aneta Wszelaki

ankiety przeprowadzonej wśród pracowników polskich filii międzynarodowych 
firm audytorskich:

– pojęcie kreatywnej księgowości w znaczeniu negatywnym zostało wpro-
wadzone przez media w związku z wykryciem nieprawidłowości księgowych 
w wielu firmach w przeciągu ostatnich lat; nie powinno się go jednak utożsamiać 
z nadużyciami, błędami czy oszustwami księgowymi, które są niezgodne z pra-
wem;

– pojęcie to jest często błędnie utożsamiane z oszustwami, defraudacjami 
oraz innymi działaniami przestępczymi, sprzecznymi z prawem i zasadami ra-
chunkowości;

– termin kreatywna księgowość ma znaczenie neutralne i oznacza zastosowa-
nie zasad rachunkowości w sposób niebędący bezpośrednio wskazany w aktach 
prawnych;

– termin ten jest często niesłusznie używany wyłącznie w negatywnym kon-
tekście, podczas gdy ma on również znaczenie pozytywne, gdyż wykorzystanie 
kreatywnej księgowości w celu oddania istoty transakcji jest wskazane zwłaszcza 
w przypadku, gdy dana kwestia nie jest w wystarczający sposób uregulowana 
przepisami prawa14.

Oznacza to, że sami audytorzy postrzegają kreatywną rachunkowość raczej 
jako zjawisko pozytywne, mające na celu prawidłowe ujęcie w księgach czy spra-
wozdaniu danej operacji. Oddzielają ją wyraźnie od działań niezgodnych z pra-
wem i zasadami rachunkowości, a także przypominają, że negatywny obraz kre-
atywnej księgowości został stworzony w ostatnich latach przez media.

K. Schneider na podstawie różnych kryteriów definiowania kreatywnej księ-
gowości zaproponował podział zjawisk, których może ona dotyczyć:

– pierwsza grupa dotyczy zjawisk związanych z kreatywnością jako natu-
ralnym, zgodnym z prawem elementem twórczym w wykorzystaniu wyobraźni 
i wiedzy osoby sporządzającej sprawozdania finansowe do podejmowania decyzji 
o sposobie liczenia, który najlepiej spełnia wymogi ujmowania w sprawozdaniach 
finansowych wiarygodnych informacji;

– druga grupa dotyczy unikania określonych skutków regulacji obowiązują-
cych w rachunkowości poprzez stosowanie technik, które pozwalają na pomiar 
zgodnie z interesem sporządzającego informację,

– trzecia grupa związana jest z włączeniem do sprawozdań finansowych po-
zycji, które nie były dotychczas przedmiotem regulacji, co łączy się z istotnymi 
zmianami w praktykach pomiaru w porównaniu ze stanem wcześniejszym;

– czwarta grupa dotyczy braku w sprawozdaniach finansowych określonych 
pozycji, prezentowania niektórych pozycji niezgodnie ze stanem faktycznym 
działań, które bezpośrednio wiążą się z oszustwami15.

14 Ibidem, s. 229.
15 Ibidem, s. 230.
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Rachunkowość kreatywna jest zatem postrzegana zarówno przez naukowców, 
jak i praktyków rachunkowości jako zjawisko skrajnie pozytywne bądź skrajnie 
negatywne. Bardzo często termin ten wiąże się też z innym ważnym zagadnie-
niem – oszustwa księgowego. 

2. Rachunkowość kreatywna a oszustwa księgowe  
i inne pojęcia bliskoznaczne

W znaczeniu negatywnym rachunkowość kreatywna jest utożsamiana z dzia-
łaniami przestępczymi, czyli z dokonywaniem oszustw księgowych wbrew etyce 
zawodowej księgowych. Oszustwo w rozumieniu Międzynarodowych Standar-
dów Rewizji Finansowej to zamierzone działalnie podjęte przez jednego lub kilku 
członków kierownictwa, osoby sprawujące nadzór nad jednostką, pracowników 
lub stronę trzecią, przy wykorzystaniu kłamstwa, w celu uzyskania nieuzasadnio-
nej lub niezgodnej z prawem korzyści. Może ono wynikać z:

– manipulacji, zafałszowania lub zmiany danych bądź dokumentacji źród- 
łowej,

– błędnej prezentacji bądź umyślnego pominięcia w zapisach księgowych 
zdarzeń czy transakcji,

– zamierzonego niewłaściwego stosowania zasad (polityki) rachunkowości,
– zawłaszczenia majątku16.
W tym rozumieniu oszustwem jest działanie z premedytacją w celu wpro-

wadzenia nieprawidłowości w sprawozdaniu finansowym przy świadomości nie-
zgodności popełnianego czynu z prawem, etyką lub zasadami rachunkowości.

Pojęcie oszustwa zostało uregulowane w Kodeksie karnym. Zgodnie z art. 286 
§ 1 określa się w ten sposób doprowadzanie innej osoby do niekorzystnego roz-
porządzania własnym bądź cudzym mieniem w wyniku wykorzystania jednego 
z trzech sposobów:

– wprowadzenia w błąd,
– wykorzystania błędu innej osoby,
– wykorzystania braku zdolności innej osoby do należytego pojmowania 

przedsiębranego działania17.
W tym rozumieniu oszustwem jest więc zmanipulowanie sposobu postrzega-

nia danego przedsięwzięcia przez inną osobę, którego wynikiem jest poniesienie 
przez nią straty. Pojęciem bliskoznacznym tego terminu jest „nadużycie”, czyli 
„wykorzystanie wykonywanego zawodu w celu osobistego wzbogacenia się po-

16 Międzynarodowe Standardy Rewizji Finansowej, MSRF 240 „Odpowiedzialność biegłego 
rewidenta za uwzględnienie podczas badania sprawozdania finansowego możliwości wystąpienia 
oszustw”, http://kibr.org.pl/pl/msrf [6.12.2013].

17 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, Dz.U. nr 88, poz. 553 z późn. zm.
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przez umyślne nadużycie bądź niewłaściwe zastosowanie środków lub aktywów 
należących do organizacji, w której jest się zatrudnionym”18. 

W art. 303 § 1 k.k. wskazano możliwość popełnienia oszustwa i wyrządzenia 
szkody majątkowej w wyniku zaniechania prowadzenia dokumentacji gospodar-
czej bądź prowadzenia jej nierzetelnie lub w sprzeczności z prawdą. Jako przykła-
dy niewłaściwego prowadzenia dokumentacji gospodarczej Kodeks karny podaje: 
niszczenie, ukrywanie, przerabianie i podrabianie dokumentów.

K. Schneider uważa, że „w przypadku oszustw księgowych następuje łamanie 
przepisów prawa lub zasad rachunkowości w sposób bezpośredni czy pośredni 
poprzez praktyki wykorzystujące luki prawne dotyczące rachunkowości. Prakty-
ki te pozwalają na takie przedstawienie wielkości zawartych w sprawozdaniach 
finansowych, aby uległa zniekształceniu percepcja odbioru sytuacji finansowej 
i majątkowej danego przedsiębiorstwa”19. Wskazał zatem na związek oszustwa 
księgowego z kreatywną rachunkowością, lecz w znaczeniu negatywnym.

Z pojęciem oszustwa księgowego czy kreatywnej rachunkowości nie należy 
natomiast utożsamiać pojęcia błędu księgowego, ponieważ błędem można nazwać 
nieprawidłowości lub braki w sprawozdaniu finansowym, które nie były zamie-
rzone, a zostały spowodowane np. przez przeoczenie lub nieprawidłową interpre-
tację faktów, skutkujące błędnymi szacunkami20. Skutki błędu i oszustwa mogą 
być takie same21, jednak intencje sprawcy w tych dwóch sytuacjach są odmienne.

W literaturze funkcjonuje też określenie „oszukańcza sprawozdawczość fi-
nansowa”, definiowana jako „sprawozdawczość zawierająca zamierzone niepra-
widłowości, w tym spowodowane pominięciem kwot bądź nieujawnieniem in-
formacji w sprawozdaniach finansowych, służące oszukaniu użytkowników tych 
sprawozdań”22.

Pojęcie oszustwa księgowego ma związek z rachunkowością kreatywną w jej 
negatywnym znaczeniu, a właściwie z rachunkowością agresywną, której celem 
jest takie prezentowanie wyników finansowych, by ukryć rzeczywistą sytuację 
spółki przed jej akcjonariuszami w sposób niezgodny z przepisami prawa23. 
„Agresywna księgowość to księgowość prowadzona z rozmyślnym zamiarem de-
fraudacji i ukierunkowana na sztuczne zawyżanie zysków”24. Agresywna rachun-
kowość to świadome, zamierzone i celowe prowadzenie rejestracji, ewidencji, 
przetwarzanie i prezentacja zdarzeń gospodarczych w sposób sprzeczny z prze-

18 A. Petryk, Oszustwo księgowe − ukryte zło. „Debiuty Ekonomiczne” 2008, nr 7, s. 156.
19 K. Schneider, Błędy i oszustwa..., s. 162.
20 P. Gut, op. cit., s. 7-8.
21 W. Wąsowski, op. cit., s. 191.
22 P. Wójtowicz, Oszukańcza sprawozdawczość finansowa wobec teorii kontraktów i teorii 

agencji. „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie”, 2009, nr 796, s. 93.
23 K. Maślankowski, op. cit., s. 22.
24 A. Petryk, op. cit., s. 164.
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pisami lub przy niewłaściwie i tendencyjnie interpretowanych przepisach oraz 
zasadach rachunkowości, co może zaszkodzić użytkownikom informacji księgo-
wych poprzez przedstawienie innej (lepszej lub gorszej) niż rzeczywista sytuacji 
ekonomicznej jednostki25. 

W latach 50. XX w. stworzono teorię zwaną „trójkątem oszustw”, która po-
zwalała wyjaśnić istotę nadużyć finansowych. Zgodnie z nią na popełnienie prze-
stępstwa wpływ mają trzy czynniki:

– presja, motyw, np. chęć podniesienia standardu życia,
– racjonalizacja, która odnosi się do postawy sprawcy przestępstwa i oznacza 

łatwość usprawiedliwiania oszukańczych zachowań,
– okazja, tj. faktyczna możliwość popełnienia przestępstwa26.
Wykorzystując tę teorię do oszustw księgowych, do czynników sprzyjających 

powstawaniu nieprawidłowości w sprawozdaniach finansowych można zaliczyć: 
sposobność/okazję, zachętę/presję, postawę/samousprawiedliwienie27.

Do pierwszej grupy czynników (sposobność/okazja) należą:
– nadmiernie rozbudowana i złożona struktura organizacyjna (w tym duża 

liczba filii),
– niewystarczający nadzór nad kierownictwem,
– zagrożenia wynikające z charakteru działalności podmiotu (transakcje z jed- 

nostkami powiązanymi),
– brak skutecznej kontroli wewnętrznej (duża rotacja oraz niewystarczające 

kompetencje pracowników działów księgowości).
Do drugiej grupy czynników (zachęta/presja) należą:
– zagrożenie płynności finansowej jednostki,
– presja wywierana na kierownictwo jednostki (zachowanie wymaganego 

tempa rozwoju),
– bezpośrednie uzależnienie wynagrodzenia kadry kierowniczej od wyników 

przedsiębiorstwa.
Do trzeciej grupy czynników (postawa/samousprawiedliwienie) należą:
– niewłaściwe funkcjonowanie kultury organizacyjnej (nieprzestrzeganie za-

sad etycznych, brak kontroli w tym zakresie),
– odgórne wytyczne dotyczące przestrzegania bądź naruszania zasad rachun-

kowości,
– posiadanie akcji przedsiębiorstwa przez pracowników (dążenie do odnie-

sienia korzyści finansowych w wyniku wzrostu cen akcji),

25 P. Gut, op. cit., s. 11.
26 A. Nowak, Identyfikacja przyczyn i sprawców oszustw finansowo-księgowych – ujęcie staty-

styczne, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego” 2013, nr 765, „Finanse, rynki finansowe, 
ubezpieczenia” nr 61: Problemy współczesnej rachunkowości, red. T. Kiziukiewicz, s. 139.

27 A. Petryk, op. cit., s. 167.
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– nieuczciwe praktyki w przeszłości (zatrudnianie pracowników, którzy do-
puścili się złamania prawa w przeszłości),

– złe stosunki z audytorem28.
Według W. Wąsowskiego rozmiar procederu fałszowania sprawozdań finan-

sowych nie zależy od rodzaju branży, w której działa jednostka, lecz od sposobu 
finansowania jednostki (np. częściej dochodzi do tego w spółkach pozyskujących 
kapitał na giełdzie) oraz ma miejsce przeważnie w dużych podmiotach. Należy 
również zauważyć, że w dużych przedsiębiorstwach, o wysokiej kulturze korpo-
racyjnej metody dokonywania nadużyć i oszustw są bardziej wyszukane i tym 
samym trudniejsze do wykrycia29.

Podsumowanie 

W teorii i praktyce rachunkowości kreatywna rachunkowość nie jest termi-
nem nowym i jest postrzegana zarówno jako zjawisko pozytywne, jak i nega-
tywne. Bywa utożsamiana z polityką bilansową, ale również z rachunkowością 
agresywną, a często stawiana jest na równi z oszustwem księgowym lub błędem 
księgowym. W znaczeniu pozytywnym traktowana jest jako uzupełnienie ra-
chunkowości normatywnej, jako element twórczy, natomiast w znaczeniu nega-
tywnym – utożsamiana z procederem łamania prawa (np. poprzez fałszowanie 
sprawozdania finansowego) i uznawana za zjawisko zagrażające gospodarce. Ra-
chunkowość kreatywna w rozumieniu negatywnym nie miałaby miejsca, gdyby 
nie nowe podejście do systemu pomiarowego w rachunkowości, uwzględniające 
wycenę według wartości bieżącej (godziwej). Wykorzystano w nim pole zmian 
poprzez negowanie kosztu historycznego oraz wprowadzenie wartości godziwej.

W artykule dokonano analizy znaczenia pojęcia kreatywnej rachunkowości 
i udowodniono, że nie tylko wśród badaczy, ale również w środowisku samych 
księgowych zjawisko to jest traktowane zarówno pozytywnie, jak i negatywnie. 
W przyszłości należy więc wyraźnie zaznaczyć podział między pojęciem kre-
atywnej rachunkowości, nadając jej pozytywny wydźwięk, i potraktować jako 
uzupełnienie rachunkowości normatywnej, a pojęciem rachunkowości agresyw-
nej, przypisując jej cechy negatywne.
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Creative Accounting – a Positive or Negative Assessment?  
A Theoretical Approach

Abstract. This paper takes a theoretical approach and draws on recent literature to demon-
strate that the phenomenon of creative accounting can be perceived as something either positive 
or negative, both in literature and in the practice of accounting. In subject literature, it is also 
sometimes referred to as creative bookkeeping or innovative accounting. In addition, in some cases 
it is identified with accounting fraud or the so called aggressive accounting. Although the word 
“creative” itself has mostly positive connotations, creative accounting is certainly a controversial 
practice, particularly at a time of financial crisis. 

Keywords: creative accounting, creative bookkeeping, aggressive accounting, accounting 
fraud, accounting error, falsification of financial reports


